

Deze Nota van Inlichtingen is in het kader van de Europese openbare aanbesteding voor de afvoer en verwerking van twee afvalstromen van het gemeentelijk milieupark een aanvulling op:

- het gelijknamige beschrijvend document met referentie/zaaknummer 3281937 d.d. 27 november 2025.

Deze Nota van Inlichtingen is opgesteld op basis van schriftelijk gestelde vragen (uiterlijk op 14 december 2025) naar aanleiding van het beschrijvend document.

Deze nota van inlichtingen is voor alle inschrijvers bindend en op 23 december 2025 aan alle belangstellende ondernemingen via www.TenderNed.nl ter beschikking gesteld.

Volgnr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	P1 + P2	Procedure afkeur van afvalstoffen	In de stukken is niets beschreven over afkeur van eventuele afvalstoffen. Hierbij denken wij aan niet toegestane afvalstoffen zoals elektrische apparaten of asbest en dergelijke. Hoe wenst opdrachtgever hiermee om te gaan?	Al het afval is afkomstig van huishoudens, en dient op de milieustraat op de juiste manier in de juiste container terecht te komen. Meestal gaat dit goed. Als er toch sprake is van bijvoorbeeld gevaarlijk afval in een GHA of een houtcontainer dan vindt er afkeur plaats. Opdrachtnemer neemt dan contact op met de opdrachtgever om hier een maatwerk afspraak te maken.
2	P1 + P2	Algemene Inkoopvoorwaarden	Mogen we aannemen dat hoofdstuk IV, goederen, in zijn geheel niet van toepassing is op deze overeenkomst?	Het 'VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' is een set algemene inkoopvoorwaarden. Daarom zijn ze enerzijds breed toepasbaar en anderszijds weinig toegespitst op specifieke opdrachten. Voor zover er geen sprake is van levering van goederen zijn de daarbij behorende bepalingen (i.c. Hoofdstuk IV) ook niet van toepassing.
3	P1	Programma van Eisen, eis 21	Is de aanname correct dat inschrijvers het grof huishoudelijk afval dienen te scheiden en sorteren of doet Opdrachtgever dit al deels zelf?	Op het milieupark worden veel afvalstromen aan de bron gescheiden. Zie hiervoor de informatie op onze website. Dit betekent dat voor het overgrote deel het grof huishoudelijk afval al is gescheiden aan de bron. Het is aan de opdrachtgever om dit afval nog verder na te scheiden.
4	P1 + P2	Programma van Eisen, eis 17	Per 1 juli 2026 is er sprake van een vrachtwagenheffing. Op welke manier wenst opdrachtgever hier een vergoeding voor vast te stellen (de tarieven zijn vast m.u.v. wettelijke heffingen hetgeen de vrachtwagenheffing is).	We stellen hier geen vergoeding voor vast, dit dient deel uit te maken van de transportkosten. NB: de vrachtwagenheffing komt in plaats van wegenbelasting en eurovignetten. Dat zijn directe kosten voor transport en is geen wettelijke heffing op een afvalstroom.
5	P1 + P2	Schouw	Kan de gemeente de mogelijkheid voor een schouw meenemen in de planning? Voor afvalbedrijven is het namelijk erg waardevol om te kunnen zien om wat voor materiaal het precies gaat.	Akkoord, voor een schouw op het milieupark kunt u contact opnemen met Ans van Cuijk via ans.van.cuijk@peelenmaas.nl of 077-3066666.
6	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	28.1: Bent u bereid om de tweede bullet (wijziging zeggenschap) en de vijfde bullet (fusie, splitsing, overname) te laten vervallen?	Nee, niet akkoord. Let wel, dit is een recht waarvan al dan niet gebruik gemaakt kan worden. Als gemeente/opdrachtgever zullen wij in voorkomend geval altijd een afweging maken tussen de voor- en nadelen van het gebruik maken van dat recht. Tot ontbinding zal daarom niet zonder goede redenen worden besloten.

7	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	27: Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan Opdrachtnemer?	Akkoord, Artikel 27.1 vervalt.
8	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	25.6: Stemt u ermee in de één na laatste zinsnede te laten vervallen ("De Contractant zal – indien wettelijk vereist dan wel door de gemeente wordt vereist – met een G-rekening werken."), nu dit niet van toepassing is bij de gevraagde dienstverlening?	Akkoord, van artikel 25.6 vervalt de zinsnede <i>'De Contractant zal – indien wettelijk vereist dan wel door de Gemeente wordt vereist – met een G-rekening werken. Indien de Gemeente geconfronteerd wordt met een naheffing, worden deze kosten een-op-een verhaald op de Contractant.'</i>
9	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	25.3: Het is niet efficiënt of redelijk om schriftelijke toestemming te moeten vragen van Opdrachtgever om personeel te vervangen. Bent u bereid op te nemen dat dit is toegestaan zolang het personeel over dezelfde kennis/expertise/kwaliteiten beschikt als zijn voorganger?	Akkoord. Artikel 25.3 vervalt. In plaats van 25.3 geldt: <i>'Contractant mag personeel vervangen, zolang het vervangende personeel over dezelfde kennis/expertise/kwaliteiten beschikt als zijn voorganger'.</i>
10	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	25.2: Het recht om personeel te laten vervangen is niet efficiënt. Bent u bereid een hogere drempel toe te voegen, zodat personeel niet zomaar eenzijdig door Opdrachtgever van de opdracht kan worden verwijderd?	Niet akkoord. Let wel, dit is een recht waarvan al dan niet gebruik gemaakt kan worden. Als gemeente/opdrachtgever zullen wij voordat gebruik wordt gemaakt van dit recht altijd eerst over het (vermeende) disfunctioneren van Personeel van Contractant klagen bij Contractant. Pas wanneer dit niet tot een tevredenstellende oplossing leidt zal de gemeente van dit recht gebruik maken.
11	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	Hoofdstuk IV: Bent u bereid om dit hoofdstuk te laten vervallen, gelet op de dienstverlening?	Zie ons antwoord op vraag 2.
12	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	19.5: Stemt u ermee om dit artikel te laten vervallen, omdat marktconformiteit al blijkt uit het succesvol doorlopen van de aanbestedingsprocedure?	Niet akkoord, het is namelijk niet vanzelfsprekend dat eventueel meerwerk in de aanbesteding is geprijsd.
13	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	16.2: Wij zien geen reden om een andere aansprakelijkheidsregeling of -beperking op te nemen, dan wel onderscheid te maken voor fouten of tekortkomingen op het gebied van intellectuele eigendomsrechten. Bent u bereid sub c te laten vervallen?	Als u met <i>'sub c'</i> bedoelt de derde bullit in artikel 16.2 <i>'in geval van schending van artikel 8; en/of'</i> , dan zijn wij akkoord. De bepaling achter de derde bullit in artikel 16.2 vervalt.
14	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	16: Stemt u ermee in om deze maximale bedragen te halveren gelet op de omvang van de opdracht?	Akkoord, de bedragen in de rechterkolom van de tabel in artikel 16.1 worden gehalveerd.
15	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	16: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Contractant niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Contractant?	Niet akkoord. In het BW wordt geen onderscheid gemaakt tussen (de van origine Anglo- Amerikaanse rechtsbegrippen) directe en indirecte schade. Ook in de Nederlandse jurisprudentie kennen deze termen geen vastomlijnde definities. Dit onderscheid wordt daarom ook niet gemaakt in het VNG Model Alv, aangezien wordt aangesloten bij het BW en dus bij de wettelijke schadevergoedingsregeling waarbij de vergoeding en de omvang van de schade kortweg wordt bepaald door criteria van causaal verband en toerekenbaarheid.
16	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	13.1: Stemt u ermee in een ingebrekestelling en redelijke hersteltermijn toe te voegen? Contractant moet bijvoorbeeld de kans krijgen om een gemiste lediging te herstellen.	Wat u voorstelt geldt voor <i>'termijnen van orde'</i> . Bij <i>'fatale termijnen'</i> is per definitie geen herstel mogelijk. Overigens hebben wij geen <i>'fatale termijnen'</i> in deze opdracht gesteld.

17	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	8: Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Contractant. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Er wordt niets aangepast. Gezien de definitie van ' <i>Resultaten</i> ' in artikel 1 en de toelichting bij dit artikel op blz. 40 ziet de gemeente geen reden om artikel 8 te laten vervallen of aan te passen.
18	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	7.4: Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?	Niet akkoord. Wanneer de gemeente een geheimhoudingsverklaring functioneel en proportioneel acht, moet een Contractant daaraan meewerken. Vooralsnog ziet de gemeente geen reden om in deze opdracht met een geheimhoudingsverklaring te willen werken.
19	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden	7.3: Bent u bereid het gevolg van niet nakoming van artikel 7 (geheimhouding) te beperken tot een opschortingsrecht en niet ook tot een ontbindingsrecht?	Nee, niet akkoord. Let wel, dit is een recht waarvan al dan niet gebruik gemaakt kan worden. Als gemeente/opdrachtgever zullen wij in voorkomend geval altijd een afweging maken tussen de voor- en nadelen van het gebruik maken van dat recht. Tot ontbinding zal daarom niet zonder goede redenen worden besloten.
20	P1 + P2	Algemeen	Stemt u ermee in dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst, deze in het geheel mogen worden doorberekend aan Opdrachtgever?	Akkoord voor belastingen en heffingen die betrekking hebben op het afval / een afvalstroom.
21	P1 + P2	Algemeen	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u ermee instemmen dat deze voorwaarden van toepassing zijn?	Uiteraard wordt wet- en regelgeving door ons nageleefd, graag ontvangen wij deze voorwaarden vooraf, zodat we hier naar kunnen kijken. Zie ook het antwoord op vraag 1.
22	P1 + P2	Algemeen	Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in onze algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat via de Berichtenmodule zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	Deze vraag is te weinig concreet om te beantwoorden: we weten niet waar we 'ja' dan wel 'nee' tegen (moeten) zeggen. Uiteraard wordt wet- en regelgeving door ons nageleefd. We zijn bereid na opdracht samen met u naar die afvalspecifieke voorwaarden te kijken.
23	P1 + P2	Algemeen	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen die onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	In principe is er sprake van exclusiviteit. Wel kan de gemeente besluiten om aan de voorkant afval nog verder aan de bron te scheiden. Bijvoorbeeld door een container te plaatsen voor bankstellen, oude meubels oid. Dat komt dan niet in de container voor Grof Huishoudelijk Afval.
24	P1 + P2	Concept Overeenkomst	Er is geen concept overeenkomst gepubliceerd, kunt u deze verstrekken?	Een concept overeenkomst is gepubliceerd als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
25	P1 + P2	Algemene vraag	Gebruikelijk is om voor afvalstromen van milieustraten een schouw te organiseren. Inschrijvers willen zelf een beeld krijgen van de samenstelling van het vrijgekomen materiaal. Wij vragen u alsnog een schouwmoment te organiseren. Als u dit niet wilt doen, wilt u dan motiveren wat uw reden hiervoor is, met inachtneming van het beginsel 'gelijke behandeling'. De zittende leverancier heeft namelijk wel deze kennis en dus een voordeel t.o.v. andere inschrijvers.	Zie ons antwoord op vraag 5.

26	P1 + P2	Beschrijvend document PvE 20	U benoemt alleen WBM. Vanaf januari 2026 is ook een CO2 heffing van toepassing op brandbaar afval. Deze tarieven zijn per verbrandingslocatie verschillend. De CO2 heffing is mede bepalend voor de inschrijfprijs. Wij vragen u het prijzenblad hierop aan te passen en naast de WBM ook het aandeel CO2 heffing te vragen.	We hebben het inschrijvingsbiljet hierop aangepast, en als bijlage bij deze Nvl gepubliceerd.
27	P1 + P2	Beschrijvend document - PvE 3	Inschrijver moet bij inschrijving, in geval er gebruik wordt gemaakt van tussentijdse op- en overslag, het adres opgeven. Dient inschrijver dit ook te vermelden in bijlage 2 tabblad '(eind)verwerkers'? Indien ja, wilt u dan bijlage 2 'inschrijvingsbiljet' hierop aanpassen?	We hebben het inschrijvingsbiljet hierop aangepast, en als bijlage bij deze Nvl gepubliceerd.
28	P1 + P2	Aanbestedingsleidraad, planning	We constateren bij veel aanbestedingen dat een Nvl aanleiding geeft tot vervolgvragen. Kunt u de mogelijkheid inbouwen om aanvullende vragen te stellen?	Nee, de opdracht is o.i. niet dusdanig complex dat na deze vragenronde nog aanvullende vragen (n.a.v. onze antwoorden) nodig zijn.
29	P1 + P2	PvE eis 18	Mogen inschrijvers er van uitgaan dat bij de overheidsheffingen ook de kilometerheffing die halverwege 2026 ingevoerd lijkt te gaan worden, hierop van toepassing is?	Zie ons antwoord op vraag 4.
30	P2	PvE eis 18	U stelt dat de prijs vast dient te zijn voor 1 jaar. Kunt u de prijs voor hout koppelen aan de Euwid-index, zodat voor hout altijd een reële prijs berekend wordt, en niet op voorhand al risico's mbt fluctuaties ingerekend moeten worden?	Niet akkoord.
31	P1 + P2	PvE eis 11	De mogelijkheid tot wisselen is erg kort voor vrijdag-zaterdag en maandag. Die dagen is de milieustraat open, en gelet op de kleinere containers zal er hoogfrequent gewisseld moeten worden. Hoe dient inschrijver daar mee om te gaan?	Er wordt op dagen dat het milieupark open is ook gewisseld want dat is zeker nodig. Zoveel mogelijk wisselen op sluitingstijden is het streven. Dat kan ook aan het begin en einde van de middag zijn wanneer het milieupark nog deels open is.
32	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 28, art. 28.1 3e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, bullit 3 van artikel 28.1 wordt: <i>"ten aanzien van de andere Partij faillissement is uitgesproken of, al dan niet voorlopig, surséance van betaling is aangevraagd of verleend."</i>
33	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 28, art. 28.1 2e en 4e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Zie ons antwoord op vraag 6.
34	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 28, art. 27.1	Onderhavige opdracht heeft een vaste contractduur van 1 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Zie ons antwoord op vraag 7.
35	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 26, art. 25.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Wilt u dit artikel buiten toepassing verklaren? Zo nee, waarom niet?	Zie ons antwoord op vraag 9.

36	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 21, art. 19.1	Kunt conform het bepaalde in uw prijzenblad bevestigen een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Zie Bijlage 3 'Lijst van Eisen' de Eisen 18 en 23. Zie ook onze antwoorden op vraag 4 en vraag 20.
37	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 10, art. 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, de in artikel 4.5. bedoelde boetes en sancties betreft alleen boetes en sancties die aan Contractant toerekenbaar zijn.
38	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 10, art. 4.3	In een concern, waar Opdrachtnemer deel van uitmaakt, werken verschillende entiteiten samen met het doel de dienstverlening uit te voeren. Kunt u in dat licht ermee instemmen dat een derde, in de zin van dit artikel, niet groepsentiteiten betreft die deel uitmaken van dezelfde groep als Opdrachtnemer?	Akkoord. In de zin van artikel 4.3 worden entiteiten, die deel uitmaken van dezelfde groep als Contractant, niet als een derde beschouwd.
39	P1 + P2	Algemene inkoopvoorwaarden, pag. 8, art. 2.4	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van algemene voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden? Zo nee, waarom niet?	Deze vraag is te weinig concreet om te beantwoorden: we weten niet waar we 'ja' dan wel 'nee' tegen (moeten) zeggen. Uiteraard wordt wet- en regelgeving door ons nageleefd. We zijn bereid na opdracht samen met u naar die afvalspecifieke voorwaarden te kijken.
40	P1 + P2	Programma van eisen, pag. 30, eis 31	U verwijst hier naar de overeenkomst. Inschrijver treft echter geen conceptovereenkomst aan. Wilt u deze delen, zodat Inschrijvers de inhoud kunnen beoordelen?	Zie ons antwoord op vraag 24.
41	P1 + P2	Programma van eisen, pag. 30, eis 23	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, 4 keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Gelet op Eis 24 is er o.i. geen sprake van een ééenzijdige verlenging.